
COMUNE DI CHIAVARI
Città Metropolitana di Genova

Settore 6 - Servizi alla persona
Ufficio Distretto SocioSanitario n.15 e Ambito Territoriale Sociale 56

DETERMINAZIONE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

440 11/03/2025

OGGETTO:

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO E RELATIVA MODULISTICA 
FINALIZZATI ALL'INDIVIDUAZIONE DEI BENEFICIARI DEL PROGETTO 
RELATIVO ALLA LINEA DI INVESTIMENTO DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR), MISSIONE 5, COMPONENTE 2, 
SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITÀ E 
MARGINALITÀ SOCIALE”, INVESTIMENTO 1.2 “PERCORSI DI 
AUTONOMIA PER PERSONE CON DISABILITÀ” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA- NEXT GENERATION EU – CUP 
J84H22000980006

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 19/12/2024 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027;
-con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 19/12/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio finanziario di previsione 2025/2027 e i suoi allegati;
-con Deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 23 gennaio 2025, esecutiva, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2025/27;
VISTI a livello statale:
-la Legge 07 agosto 1990 n.241 ad oggetto: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;
-il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ad oggetto “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”;
-il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che 
istituisce lo strumento di recupero e resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire 
agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe intermedie e gli obiettivi delle 
riforme e degli investimenti stabiliti nei loro piani di ripresa e resilienza;
-il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 



Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;
-il Decreto-legge 31 maggio 2021 n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”, convertito in legge 29 luglio 2021 n. 108;
- il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 
Commissione in data 30 giugno 2021 e valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21, del 14 luglio 2021;
-i principi trasversali previsti dal P.N.R.R., quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo 
climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani;
-le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” - Componente 2 “Infrastrutture sociali, 
famiglie, comunità e terzo settore” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che 
prevedono progettualità per l’implementazione in particolare dell’Investimento 1.2 – “Percorsi di 
autonomia per persone con disabilità”;
-il Decreto del Direttore Generale n. 450 del 9 dicembre 2021 con cui si è adottato il Piano 
Operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di cui alla Missione 5 
“Inclusione e coesione” – Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore” – 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” - Investimento 1.2 – “Percorsi 
di autonomia per persone con disabilità”;
-il Decreto n. 5 del 15 febbraio 2022 del Ministero del lavoro e delle politiche sociali – Direzione 
generale per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato adottato l’Avviso 
pubblico per la presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali da 
finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), nell’ambito della ridetta 
Missione 5 e finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu;
- il Decreto Direttoriale n. 98 del 09 maggio 2022 con cui sono stati approvati gli elenchi degli 
Ambiti Sociali Territoriali (ATS)/Comuni ammessi al finanziamento dall’Avviso pubblico n. 1/2022 
per la Missione 5 – Componente 2 – Sottocomponente 1, dai quali il Distretto Socio-sanitario 15 è 
risultato “ammesso a finanziamento” il seguente progetto: Investimento 1.2: percorsi di autonomia 
per persone con disabilità – CUP J84H22000980006, per l’importo di Euro 715.000,00;
-il Decreto-legge 24 Febbraio 2023 n.13 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al 
PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune;
RICHIAMATI a livello comunale:
- il succitato Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2025/2027 Sezione operativa – 
Missione 12, Programma 02;
-la determinazione dirigenziale 22 aprile 2022, n.649, con cui è stata avviata, attraverso la 
piattaforma di e-procurement SINTEL, l’istruttoria pubblica – ai sensi dell’art.55 del D.Lgs. 
n.117/2017 e ss. mm. ii. – per l’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-
progettazione e gestione di attività e interventi nell’ambito del P.N.R.R., Missione 5 “Inclusione e 
coesione”, Componente 2 “Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, 
Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1– sub-
investimenti 1.1.1, 1.1.3 e Investimento 1.2;
–la determinazione dirigenziale 18 maggio 2022, n.775 di nomina della commissione giudicatrice 
per la valutazione delle manifestazioni di interesse e delle proposte progettuali, pervenute in 
risposta all’Avviso pubblico comunale;
–la determinazione dirigenziale 24 maggio 2022, n.804 di avvio, tra l’altro, del Tavolo di co-
progettazione per l’investimento 1.2, tra l’Amministrazione comunale – capofila di Distretto 
Sociosanitario n.15 – e la costituenda associazione temporanea di scopo tra il Sentiero di Arianna 
Società Cooperativa Sociale (ONLUS), C.F. 01089500993 (mandataria), Agorà Soc. Coop. 
Sociale, C.F. 03486790102 (mandante) e Lanza del Vasto Società Cooperativa Sociale, C.F. 
02764000101 (mandante);
-la determinazione dirigenziale del 25 luglio 2022, n. 1115 di chiusura del tavolo di co- 
progettazione e di approvazione della proposta progettuale per la linea di investimento 1.2;
- il progetto definitivo approvato sulla Piattaforma “Multifondo” per un importo complessivo, ripartito 
tra costi di gestione e costi di investimento, di € 466.312,50;



-l’accordo ai sensi dell’art. 5, comma 6 del D. lgs. 50/2016, sottoscritto in data 30 agosto 2022, tra 
il Distretto Sociosanitario 15 Chiavarese e il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per la 
realizzazione della Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale” del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) che prevede progettualità per l’implementazione 
dell’Investimento 1.2 “Percorsi di autonomia per persone con disabilità” - CUP J84H22000980006;
PRESO ATTO:
-che, in data 06 dicembre 2022, è stata trasmessa la D.I.A. con la quale si è comunicato al 
Ministero e all’Unità di Missione PNRR l’avvio delle attività intervenuto in data 02 dicembre 2022 
ed è stato richiesto l’anticipo pari al 10% dell’importo del finanziamento;
CONSIDERATO:
- che il progetto di cui alla convenzione con il Ministero del lavoro e delle politiche sociali e la 
direzione generale lotta alla povertà del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali prevede la 
realizzazione di tre linee di intervento:
 definizione e attivazione del progetto individualizzato;
 abitazione;
 lavoro;

ed ha come finalità quella di promuovere la realizzazione degli interventi personalizzati in favore di 
n. 10 soggetti disabili al fine di favorire l'indipendenza abitativa e l'inserimento sociale e lavorativo;
DATO ATTO che a seguito delle attività di monitoraggio e accompagnamento dell’assistente 
sociale referente per il progetto sono stati predisposti e sottoscritti 4 progetti personalizzati, di cui 
le attività sono già state avviate;
CONSIDERATO la necessità di coinvolgere ulteriori soggetti nel progetto per raggiungere il target 
programmato;
RITENUTO pertanto necessario procedere all'emanazione di apposito Avviso Pubblico finalizzato 
all’individuazione di almeno n. 6 persone in possesso del riconoscimento o della certificazione ai 
sensi della L. 104/92 e/o della certificazione di invalidità civile rilasciata da una commissione 
medica pubblica ai sensi dell’art. 1 della Legge 118/71 (Certificato di Invalidità civile e/o L. 104/92), 
da valutare per l’ammissione al progetto;
DATO ATTO che per l’Avviso sopracitato si è proceduto alla predisposizione della seguente 
documentazione:
 Allegato A - schema di Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione dei beneficiari del 

progetto relativo alla linea di investimento 1.2. “Percorsi di autonomia per persone con 
disabilità”;

 Allegato B - modulo domanda di partecipazione;
DATO ATTO che sarà possibile presentare istanza di partecipazione nei termini e con le modalità 
meglio descritte all’art.4 dell’Avviso sopracitato (cfr Allegato A);
CONSIDERATO che:
-la particolarità delle situazioni di persone con disabilità implica una valutazione e rivalutazione 
continua delle caratteristiche funzionali di ciascuno che risultano in continua evoluzione e modifica, 
appare necessario mantenere aperta la ricezione delle istanze di adesione al presente bando;
-le istanze verranno prese in esame in relazione alla data di presentazione nelle more del 
raggiungimento del target previsto dal progetto.
DATO ATTO:
-che il Responsabile dell’istruttoria e incaricato di ogni ulteriore atto in esecuzione alla presente è 
l’Assistente Sociale Dott.ssa Elena Simonetto; 
-che il R.U.P. è il Dirigente del Settore 6 – Servizi alla Persona, Dott.ssa Maura Meschi, decreto 
sindacale di nomina n.27/2022 e s.m.i. (decreto n.58/2022), ai sensi dell’art. 6 lettere a), b), c) e d) 
della Legge 241/1990 e ss.mm. e ii;
-che non sussiste per il R.U.P. ed il Responsabile dell’istruttoria situazione di conflitto di interessi, 
come previsto dalla L. 190/2012 e dal D.P.R. 62/2013, nel pieno rispetto dell’art. 6 bis della L. 
241/1990 e s. m. i.;
DATO ATTO che l’iniziativa prevista dal progetto non comporta oneri finanziari aggiuntivi per l’Ente 
in quanto gli oneri che ne potranno derivare saranno interamente coperti dal finanziamento 
ministeriale;

DETERMINA
che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.



DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico finalizzato all’individuazione dei beneficiari del 
progetto relativo alla linea di investimento P.N.R.R. M5, C2, I1.2 - “Percorsi di autonomia per 
persone con disabilità” - Allegato A – a cui si accompagna la relativa domanda di partecipazione 
“Allegato B”;
DI DARE atto che si provvederà alla pubblicazione dei predetti documenti sul sito istituzionale del 
Comune di Chiavari (https://www.comune.chiavari.ge.it), nonché all’Albo Pretorio online;
DI PREVEDERE che le medesime forme di pubblicità siano estese ai Comuni afferenti all’Ambito 
Territoriale Sociale n.15 al fine di assicurarne la più ampia diffusione sul territorio anche attraverso 
la trasmissione alle associazioni di categoria;
DATO ATTO che sarà possibile presentare istanza di partecipazione nei termini e con le modalità 
meglio descritte all’art.4 dell’Avviso sopracitato (cfr Allegato A);
DI DARE ATTO che, stante la peculiarità dei beneficiari, le istanze verranno prese in esame in 
relazione alla data di presentazione nelle more del raggiungimento del target previsto dal progetto;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa;
DI DARE ATTO di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto, non necessitando del visto 
di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da 
parte del Responsabile del servizio interessato.

 MAURA MESCHI / ArubaPEC S.p.A. 
 Il Dirigente 

Documento firmato mediante firma digitale ai sensi dell’art. 21 del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i

https://www.comune.chiavari.ge.it

		2025-03-11T10:46:36+0100
	MAURA MESCHI




